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PREGÃO ELETRÔNICO 90002/2024 

 

Esclarecimento I 

 

 

Assunto: Pedido de esclarecimento apresentado pela empresa PREVSERVICE, 

CNPJ: 10.827.063/0001-70. 

 

 

Trata-se de pedido de esclarecimento referente ao Edital do Pregão Eletrônico 

90002/2024. 

 

 

Dos pedidos de esclarecimento 

 

“Ao 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 

A/C: Pregoeiro(a) 

  

Assunto: ESCLARECIMENTOS REF.  EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 389455 

  

  

PREVSERVICE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA., com sede no Setor 

Comercial Sul, Quadra 3, Bloco A, Lote 107/111 – 1º andar, Asa Sul, Brasília/DF, CNPJ n. 

10.827.063/0001-70, CEP: 70.303-907, com fulcro no Edital epigrafado, vem 

respeitosamente, apresentar à V.Sa. o PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS abaixo. 

  

PERGUNTA  01:  Qual o valor do orçamento anual destinado para o objeto desta 

Contratação? 

PERGUNTA 02: Qual é a empresa prestadora dos serviços objeto da presente licitação? E 

qual o valor da última fatura paga? 

PERGUNTA 03: Qual forma de custeio dos planos? O custeio é integral ou parcial? Qual o 

percentual de custeio? 

PERGUNTA 04: Qual a modalidade de contratação do plano, adesão facultativa ou 

contratação compulsória (migração automática de 100% dos beneficiários)?  

PERGUNTA 05: Quantos planos são ofertados pela atual prestadora dos serviços objeto 

da presente contratação? 

PERGUNTA 06:  Qual é o valor cobrado pelos planos ofertados?  

PERGUNTA 07: Qual é o valor e o número de beneficiários da última fatura quitada? 

PERGUNTA 08: No contrato em vigor, qual foi o índice e o último percentual de reajuste 

aplicado? Quando foi aplicado?  
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PERGUNTA 09: Atualmente existem beneficiários afastados, internados, aposentados, 

demitidos, gestantes, casos crônicos ou em tratamento? Caso positivo, qual a CID – 

Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a 

Saúde? Qual o valor do custo/despesa? 

PERGUNTA 10: Há beneficiários em assistência home care? Caso positivo, qual a CID – 

Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a 

Saúde? Qual é o valor das despesas médicas?  

PERGUNTA 11:  Quais são os percentuais de sinistralidade dos últimos 3 anos ou do 

último período apurado? 

PERGUNTA 12: Qual a data de início da vigência do contrato com a licitante vencedora? 

PERGUNTA 13: Favor disponibilizar o contrato e o último relatório gerencial fornecido 

pela atual prestadora dos serviços objeto desta licitação. 

  

Atenciosamente. “ 

 

 

Dos esclarecimentos 

 

PERGUNTA  01: Qual o valor do orçamento anual destinado para o objeto desta 

Contratação? 

Resposta: Está na tabela do item 1 do Termo de Referência, caracterizado como 

valor total máximo a ser aceito pela Administração. 

  

PERGUNTA 02: Qual é a empresa prestadora dos serviços objeto da presente licitação? 

E qual o valor da última fatura paga? 

Resposta: Atualmente estamos sem contrato, porém a anterior era a Unimed-

FERJ. 

  

PERGUNTA 03: Qual forma de custeio dos planos? O custeio é integral ou parcial? Qual 

o percentual de custeio? 

Resposta: O custeio é integral. 

  

PERGUNTA 04: Qual a modalidade de contratação do plano, adesão facultativa ou 

contratação compulsória (migração automática de 100% dos beneficiários)?  

Resposta: Adesão facultativa. 

  

PERGUNTA 05: Quantos planos são ofertados pela atual prestadora dos serviços objeto 

da presente contratação? 

Resposta: 03 (três), porém a licitação será para plano básico, na forma do edital. 

  

PERGUNTA 06: Qual é o valor cobrado pelos planos ofertados? 

Resposta: Os valores máximos a serem aceitos para a contratação estão previstos 

na tabela do item 1 do Termo de Referência. 
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PERGUNTA 07: Qual é o valor e o número de beneficiários da última fatura quitada? 

Resposta: 87 beneficiários, com valor total em torno de 115 mil reais. 

  

PERGUNTA 08: No contrato em vigor, qual foi o índice e o último percentual de 

reajuste aplicado? Quando foi aplicado?  

Resposta: O percentual foi de 23%, aplicado em janeiro de 2024, com índice da 

contratada. 

  

PERGUNTA 09: Atualmente existem beneficiários afastados, internados, aposentados, 

demitidos, gestantes, casos crônicos ou em tratamento? Caso positivo, qual a CID – 

Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a 

Saúde? Qual o valor do custo/despesa? 

Resposta: 02 (dois) afastados. 01 CRONICO e 01 ALTA COMPLEXIDADE. 

  

PERGUNTA 10: Há beneficiários em assistência home care? Caso positivo, qual a CID – 

Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a 

Saúde? Qual é o valor das despesas médicas?  

Resposta: Não há. 

   

PERGUNTA 11: Quais são os percentuais de sinistralidade dos últimos 3 anos ou do 

último período apurado? 

Resposta: Não foram apresentados pela empresa anterior. 

  

PERGUNTA 12: Qual a data de início da vigência do contrato com a licitante vencedora? 

Resposta: Imediato, nos prazos estabelecidos no Edital. 

  

PERGUNTA 13: Favor disponibilizar o contrato e o último relatório gerencial fornecido 

pela atual prestadora dos serviços objeto desta licitação. 

Resposta: Segue anexo. 

 

Esclarecimentos apresentados com auxílio do setor requisitante. 

 

 

 

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

Daniel Melo Jacques 

Pregoeiro Oficial 
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